
                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

Pagina 1/4

Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 224 del 08/11/2024

OGGETTO:  IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2025. APPROVAZIONE TARIFFE

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di Novembre alle ore 17:00 in Castagneto 
Carducci, nella sala delle adunanze, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale 
composta dalle seguenti persone:

Nome Funzione Presenza/Assenza
SCARPELLINI SANDRA Sindaco Presente
DI PASQUALE VALERIO Vice Sindaco Presente
CALLAIOLI JESSICA Assessore Presente
FUSELLI SILVIA Assessore Presente
PULLINI CRISTIANO Assessore Presente
 
Presenti n. 5 Assenti n. 0

Presiede il SindacoSandra Scarpellini.

Partecipa il Segretario GeneraleAndrea Martelli.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti ai sensi di legge, dichiara aperta la 
discussione sull'oggetto posto all'ordine del giorno

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA MARTELLI, SANDRA SCARPELLINI e stampato il giorno 14/11/2024 da Sabrina D'Amato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

Pagina 2/4

Deliberazione n. 224 del 08/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di 
federalismo municipale», ha introdotto la possibilità anche per i Comuni inclusi negli elenchi regionali 
delle località turistiche di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno 
il cui gettito sia destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno 
delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 
ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;
RILEVATO che, ai sensi del citato art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento nazionale 
entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 (decreto 
entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi previsti;
VISTO il Regolamento Comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 02/07/2013 e successive modifiche ed 
integrazioni;
VISTE le Delibere di Consiglio Comunale n. 19 del 31/03/2017, n. 9 del 27/2/2018 e n. 53 del 
30/09/2022 con le quali sono state apportate modifiche al Regolamento dell’Imposta di Soggiorno;
VISTA in particolare la delibera di Consiglio Comunale n. 53/2022 avente ad oggetto: “Regolamento 
per la disciplina dell’Imposta di Soggiorno. Modifiche” che all’art. 4 comma 3 cita “L’imposta di 
soggiorno si applica per i pernottamenti che avvengono dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno”;
VISTA la Legge della Regione Toscana n. 86 del 20/12/2016 (Testo unico del sistema turistico 
regionale) che ha abrogato il precedente Testo Unico (L.R. 42/2000);
VISTO il Regolamento 7 agosto 2018, n. 47/R di attuazione della legge della Regione Toscana 20 
dicembre 2016 n. 86 (Testo unico del sistema turistico regionale);
VISTO l’art.4 del Decreto Legge 24/04/2017 n. 50, convertito in Legge 21 giugno 2017 n. 96, recante: 
«Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi 
per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”, che ha disciplinato la locazione breve 
attraverso contratti stipulati da persone fisiche, al di fuori dell'esercizio di attività d'impresa, 
direttamente o tramite soggetti che esercitano attività di intermediazione immobiliare, ovvero soggetti 
che gestiscono portali telematici, mettendo in contatto persone in cerca di un immobile con persone 
che dispongono di unità immobiliari da locare”;
RICHIAMATE le Delibere di Giunta Comunale n. 256 del 22/11/2019 con oggetto “Periodo di 
applicazione e delle tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2020” e la n. 35 del 21/02/2020 con 
oggetto “Definizione del periodo di applicazione e delle tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 
2020. Particolari strutture”;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 215 del 08/11/2022 avente ad oggetto: “Imposta di 
Soggiorno per l’anno 2023. Approvazione Tariffe”;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe;
VISTO l’art. 13 del D.L. n. 201/2011, convertito con L. n. 214/2011, comma 15-quater, come 
introdotto dal D.L. 34/2019, convertito con L. 58/2019, che prevede che, a decorrere dall'anno di 
imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno 
hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15 del citato decreto;
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 76 del 20/12/2023 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2024-2026; la Delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 28/12/2023 di 
approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni; la Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 03 del 12/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e successive 
variazioni; la Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 e successiva variazione;
VISTO altresì l’art. 4 comma 7 del citato D.L. 50/2017 convertito con Legge 96/2017 il quale dispone 
che a decorrere dall’anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA MARTELLI, SANDRA SCARPELLINI e stampato il giorno 14/11/2024 da Sabrina D'Amato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

Pagina 3/4

dell’articolo 4 del D.Lgs. 14/3/2011 n. 23 possono, in deroga all’art. 1, comma 26, della Legge 
28.12.2015 n. 208 e all’articolo 1 comma 169 della Legge 27.12.2006 n.296, istituire o rimodulare 
l’imposta di soggiorno;
VISTO il vigente Statuto Comunale in merito al ruolo ed alle funzioni della Giunta;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
d.lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e palese;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa e qui richiamate, il nuovo quadro tariffario 
dell’Imposta di Soggiorno per l’anno 2025 così come dettagliato nello schema a seguire:

TIPOLOGIA STRUTTURA RICETTIVA TARIFFA A NOTTE PER OGNI 
PERSONA NON ESENTE

Hotel 5 stelle e superiori Euro 3,00
Hotel 4 stelle Euro 3,00
Hotel 3 stelle Euro 2,00
Hotel 2 stelle Euro 2,00
Hotel 1 stella Euro 2,00
Residence Euro 2,00
Bed & Breakfast Euro 2,00
Residenze turistico alberghiere (RTA) Euro 2,00
Villaggio turistico Euro 2,00
Agriturismi Euro 2,00
Affittacamere Euro 2,00
Locazioni turistiche Euro 1,00
Agricampeggi Euro 1,00
Campeggi Euro 1,00
Case e appartamenti vacanze (CAV) Euro 1,00
Aree di sosta Euro 1,00
Tutte le altre strutture ricettive previste dal Regolamento 
dell’Imposta di Soggiorno

Euro 1,00

 
2. di dare atto che il nuovo quadro tariffario 2025 sostituisce integralmente il precedente approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 215 del 08/11/2022;
3. di prendere atto che l’imposta si applica, come previsto dal regolamento, per i pernottamenti che 
avvengono dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno;
4. di dare atto che le nuove tariffe dell’Imposta di Soggiorno 2025 hanno effetto dal primo giorno del 
secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15 del l’art. 
13 del D.L. n. 201/2011, convertito con L. n. 214/2011, comma 15-quater, come introdotto dal D.L. 
34/2019, convertito con L. 58/2019;
5. di provvedere ad inviare copia conforme del presente provvedimento al MEF per la pubblicazione 
nelle forme di legge.

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA MARTELLI, SANDRA SCARPELLINI e stampato il giorno 14/11/2024 da Sabrina D'Amato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

Pagina 4/4

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

 

Deliberazione n. 224 del 08/11/2024

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Sandra Scarpellini

IL SEGRETARIO GENERALE
Andrea Martelli

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA MARTELLI, SANDRA SCARPELLINI e stampato il giorno 14/11/2024 da Sabrina D'Amato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

Proposta N. 2024 / 240 
 AREA 1 - GESTIONE RISORSE FINANZIARIE - PERSONALE - SISTEMA INFORMATIVO - 
INNOVAZIONE 

OGGETTO:  IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2025. APPROVAZIONE TARIFFE 

PARERE TECNICO

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta in oggetto parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 07/11/2024 IL RESPONSABILE
 ORONZO DE GIORGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ORONZO DE GIORGI e stampato il giorno 14/11/2024 da Sabrina D'Amato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

Proposta N. 240 / 2024 
AREA 1 - GESTIONE RISORSE FINANZIARIE - PERSONALE - SISTEMA INFORMATIVO - 
INNOVAZIONE 

OGGETTO:  IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2025. APPROVAZIONE TARIFFE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, si esprime sulla proposta in oggetto parere 
favorevole  in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 07/11/2024 IL RESPONSABILE
ORONZO DE GIORGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ORONZO DE GIORGI e stampato il giorno 14/11/2024 da Sabrina D'Amato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


